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Anotace

ROSŮLKOVÁ, Monika. Psycholog Lev Semjonovič Vygotskji. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 46 s. Bakalářská práce.

Předložená práce je zaměřena na významného psychologa Lva Semjonoviče Vygotského, který

svými pracemi zasáhl do světové psychologie. Pro psychologii znamenalo velký posun, když

se podrobně začal zabývat vyššími psychickými funkcemi a na problémy psychologie začal

nahlížet z kulturněhistorického hlediska, a ne pouze z dosavadního biologického.

Do dětské psychologie zasáhl především díky tzv. zóně nejbližšího vývoje, kdy za pomoci této

teorie překonává aktuální úroveň vývoje dítěte, díky čemuž úplně změnil dosavadní nahlížení

na učení a schopnosti dítěte.

Cílem práce bylo přiblížit Lva Semjonoviče Vygotského nejen jako psychologa, ale i jako

člověka, protože v české literatuře se o jeho životě příliš nedovídáme, ačkoliv jeho životní osud

je neméně zajímavý.

Klíčová slova: Vygotskij, zóna nejbližšího vývoje, kulturně-historická teorie, myšlení a řeč.

Annotation

ROSŮLKOVÁ, Monika. Psychologist Lev Semyonovich Vygotsky. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2019. 46 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis is focused on renowned psychologist Lev Semyonovich Vygotsky, who

has heavily influenced world psychology by his work. It was a great shift for psychology, when

he began to deal with higher psychic functions and started to loot at the problems of psychology

from cultural and historical piont of view and not only from the biological one.

He has influenced the children´s psychology by the so called Zone of Proximal Development,

where, with the help of this theory, he gets over the current level of child development, which

has completely changed the perspective of the child's learning and abilities.

The aim of the thesis was to describe Lev Semyonovich Vygotsky not only as a psychologist,

but also as a human. His life was really interesting, but there is not much information in Czech

literature about him.

Keywords: Vygotsky, zone of proximal development, cultural-historical theory, thinking and

speech.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá životem a vědeckým přínosem psychologa Lva Semjonoviče

Vygotského, a má přispět k hlubšímu poznání této osobnosti. Toto téma jsem zvolila,

protože mě zajímá psychologie, a dle mého názoru jsou ruští psychologové ve školních

osnovách neprávem opomíjeni. Význam a životní osud Lva Semjonoviče Vygotského mne

natolik zaujaly, že jsem se o něm chtěla dozvědět co možná nejvíce. Vygotského v mém okolí

nikdo neznal, a jelikož především o jeho životě v českém jazyce nenalézáme mnoho informací,

dala jsem si za cíl širší veřejnosti přiblížit nejen jeho práce, ale i jeho životní úděl. Jeho teorie,

tykající se především dětské psychologie, jsou stále aktuální, a proto by neměl přijít

v zapomnění.

Práce obsahuje pouze teoretickou část, je tedy kompilátem především z jeho vlastních prací

a má představit největší zásluhy Lva Semjonoviče Vygotského ve světové psychologii. Protože

se Vygotskij zabýval tak odlišnými obory, tato práce je souhrnem hlavních myšlenek z těchto

jeho rozličných zájmů.

První oddíl je podrobněji věnován životopisu Lva Semjonoviče Vygotského. Druhá část se poté

zaměřuje na představení jeho největších prací, přičemž publikace byly vybrány především

podle toho, aby poukázaly na jeho široký vědecký rozsah.
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1. Životopis

Lva Semjonoviče zná celý svět jako Vygotského, avšak jeho rodné příjmení, a příjmení zbytku

rodiny, je ale psáno s písmenem d. Protože se však Vygotskij snažil dobrat pravdy ve všech

oblastech života, zaměřil se i na původ jména rodiny. Došel k závěru, že příjmení nepochází

od slova „výhoda“ (выгода), jak se domníval jeho otec, ale má původ v názvu dnes již

neznámém městečku v Bělorusku, odkud jejich rod pochází. Od té doby začal své příjmení psát

s písmenem t – Vygotskij (Выготский).1

Lev Semjonovič Vygotskij se narodil 17. listopadu 1896. Narodil se do židovské rodiny2 v Orše

na Dněpru, na území dnešního Běloruska3. Za své rodné město ale Vygotskij považoval Gomel,

kam se s rodiči a starší sestrou v roce 1897 přestěhovali do bytu v centru města.4

Jeho otec, Semjon Lvovič Vygodskij (1869-1931)5, byl bankovním úředníkem a zástupcem

pojišťovny6. Matka, Cecilija Monsejevna (1874–1935), byla učitelka, ale většinu života

věnovala domácnosti a výchově dětí, jelikož měli tři syny a pět dcer.7 Přestože se rodina

neřadila mezi nejbohatší, velmi se zajímala o kulturu a umění8, a i když nepatřila k ortodoxním

židům, tradice dodržovala, proto Vygotskij například studoval tóru a účastnil se obřadu

Bar micva.9

Základní školu Vygotskij nenavštěvoval, měl domácí učitele, poté nastoupil na soukromé

Židovské gymnázium10, které v roce 1913 dokončil se zlatou medailí.11 V této době byla

na vysokou školu přijímána pouze tři procenta nejlepších žáků židovského původu, protože

Vygotskij v závěrečných zkouškách neměl žádnou chybu, mohl by pokračovat ve vzdělávání.

Zároveň však v tomto roce vyšlo státní nařízení, které mělo za cíl rozmělnit kvalitu těchto

studentů, proto byli navíc vybíráni losem. Vygotskij měl štěstí, avšak i volba oboru byla kvůli

1 ВЫГОДСКАЯ, Г.Л., ЛИФАНОВА Т.М. Лев Семенович Выготский. Жизнь. Деятельность. Штрихи к

портрету. 1996, s. 233.
2 SOUKUPOVÁ, Naďa. Vědomí a svoboda: L.S. Vygotskij a jeho teorie lidské psychiky. 2012, s. 7.
3 VYGOTSKIJ, Lev Semenovič. Psychologie myšlení a řeči. 2004, s. 12.
4 ВЫГОДСКАЯ, Г.Л., ЛИФАНОВА Т.М. Лев Семенович Выготский. Жизнь. Деятельность. Штрихи к

портрету. 1996, s. 25-26.
5 Tamtéž, s. 26.
6 SOUKUPOVÁ, Naďa. Vědomí a svoboda: L.S. Vygotskij a jeho teorie lidské psychiky. 2012, s. 15.
7 ВЫГОДСКАЯ, Г.Л., ЛИФАНОВА Т.М. Лев Семенович Выготский. Жизнь. Деятельность. Штрихи к

портрету. 1996, s. 27-28.
8 СТЕПАНОВ, Сергей. Психология в лицах. Творческие биографии замечательных ученых, определивших

направления развития современной психологии. 2001, s. 187.

9 SOUKUPOVÁ, Naďa. Vědomí a svoboda: L.S. Vygotskij a jeho teorie lidské psychiky. 2012, s. 15.
10 Tamtéž, s. 16.
11 VYGOTSKIJ, Lev Semenovič. Psychologie myšlení a řeči. 2004, s. 12.
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jeho původu omezena, nemohl by pracovat ve státní správě, proto v roce 1914, na přání rodičů,

začal studovat na Moskevské univerzitě medicínu.12 Vygotskij ale po méně než měsíci

přestoupil na právnickou fakultu, protože studium medicíny ho nenaplňovalo.13

Spolu se studiem práv studoval historii a filozofii na soukromé Šaňavského lidové univerzitě.

Tato oficiálně neuznávaná vysoká škola vznikla po roce 1911, kdy bylo z Moskevské univerzity

propuštěno několik účastníků proticarského hnutí, jak z řad profesorů, tak i studentů.14 Přestože

zde nebyla povinná docházka, zápočty, ani zkoušky, těšila se univerzita vysoké prestiži.15

Na univerzitu byli lidé přijímáni bez ohledu na pohlaví, národnost nebo politické a náboženské

názory.16

V Moskvě při studiích žil Vygotskij spolu se sestrou Zinaidou Semjonovnou. Spojovala je láska

k divadlu, snažili se vidět všechna zajímavá představení, ačkoliv si prý byli nuceni kupovat

ty nejlevnější lístky, a viděli tak některé hry například ze schodů.17

V prosinci roku 1917 Vygotskij obě školy dokončil a vrátil se do Gomelu,18 kde strávil

následujících sedm let života. Zpočátku vlivem revoluce neměl stálé zaměstnání a vydělával

si především soukromým vyučováním. Město bylo až do osvobození rudou armádou roku 1919


[…]


ráda bych je ještě zvlášť vyzdvihla.

3.1. Kulturněhistorická teorie

Vygotského psychologická teorie, kterou přispěl do psychologie ve 20.-30. letech127,

je postavena v protiklad idealistickému nahlížení na psychické procesy a proti naturalistickému

pojetí, které neshledávalo rozdíly mezi chováním člověka a zvířete.128 Vygotskij při

formulování této teorie vycházel z poznatků nejen dosavadní psychologie, ale i zoologie,

antropologie nebo sociologie.129 Tato koncepce ale nebrala ohled na tvořivou praktickou

činnost člověka ve vývoji vědomí a až moc horlivě stavěla svou společenskou formu

uvědomělého chování proti těm přirozeně se utvářejícím. Při analýze těchto pokusů

se Vygotskij věnoval především použití nástrojů v přírodním hledisku a pomocných prostředků

ve společenském. Podle něj tyto pomocné nástroje vždy označují, psychické procesy pak

zprostředkují, znak, který Vygotskij chápe jako něco, co má význam. Člověk tak

prostřednictvím psychických procesů ovládá přírodu, i vlastní chování. Vygotskij tak svou

teorií přestává na vědomí nahlížet jako na vnitřní uzavřený duchovní svět. Výzkumy následně

prokázaly, že tyto zprostředkované psychické funkce nemohou vznikat jinak než ve společné

činnosti lidí.130 Tato teorie pak dala vzniku vyšším psychickým funkcím, jak Vygotskij nazývá

kulturně podmíněné chování.131

3.2. Zóna nejbližšího vývoje

Zavedení tohoto nového pojmu do vědy patří k Vygotského největším vkladům vůbec. Jedná

se o potenciální vývoj dítěte, který je mu aktuálně přístupný jen s něčí pomocí.132 Je to rozdíl

mezi úrovní samostatně vypracovaných dostupných úkolů a úrovní řešení úkolů za určité

pomoci dospělého.133
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K vytvoření ho přivedla polemika s názorem Piageta, který se domníval, že učení je méně

podstatné než intelektové zrání. Vygotskij naopak vyzdvihuje učení, jakožto podmínku pro

psychický vývoj.134 Vygotskij ale nevyvrací fakt, že učení je závislé na úrovni vývoje,135 pouze

k úrovni aktuálního vývoje dítěte přidává ještě potenciální úroveň.136 První úroveň můžeme

nalézt v testech pro zjišťování mentálního věku dítěte.137 Dané testy ale poukazují jen

na ty schopnosti, které u dítěte již dozrály. Tuto skutečnost přirovnává k sadaři, který také při

hodnocení úrody musí započítat i teprve uzrávající plody.138 Vygotskij provedl pokus se dvěma

dětmi ve stejném věku, řešící úlohy dostupné danému věku. Když se pokusil dostat je na úroveň

starších dětí, projevily se mezi nimi rozdíly. Jedno by se s pomocí dospělého mohlo dostat

až na úroveň o dva roky vyšší, druhé pouze o půl roku. Tato pomoc pak spočívá v kladení

naváděcích otázek, příkladů a pokynů139 a může přicházet od učitele, jiného dospělého nebo

dítěte na vyšší úrovni.140

Důležitým prvkem zóny nejbližšího vývoje je podle Vygotského nápodoba. Dříve se vycházelo

z teorie, že pouze samostatná činnost dítěte dokazuje úroveň jeho rozumového přístupu.

Při testování se pak přihlíželo jen na ty výsledky, ke kterým dítě došlo bez jakékoli pomoci.

V tom Vygotskij spatřuje chybu, dokazujíc své tvrzení opět na příkladu, kdy činnosti

napodobované zvířetem spadají do jeho vlastních možností, napodobuje to, co je mu v určité

formě vlastní. Pokud tedy zvíře zvládne napodobit nějakou intelektuální činnost, pak

je za určitých podmínek schopno samostatně podobné činnosti vykonávat. U dítěte

má nápodoba ještě důležitější roli, neboť díky ní může napodobovat i ty akty, které jsou nad

hranicí jeho možností. Nápodoba v kolektivní činnosti pod vedením dospělého dítěti napomůže

zvládnout mnohem více, a přitom dítě všemu rozumí a pracuje samostatně. Touto metodou lze

tedy rozpoznávat i procesy, které v dítěti ještě nedozrály.141
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo přiblížit osobnost Lva Semjonoviče Vygotského, což

se mi, doufám, podařilo. Podstatou část jsem věnovala nastínění jeho osobního života, který

nepochybně ovlivnil i vědecké bádání.

V předložené práci jsem se nevěnovala pouze jedné oblasti jeho zájmů, chtěla jsem shrnutím

jeho nejvýznamnějších knih poukázat na široký rozsah jeho znalostí. Zároveň byl výběr

koncipován tak, aby zahrnul Vygotského největší teorie, které jsou známy po celém světě

a svou platnost mají dodnes. Přenesení pozornosti na kulturněhistorický základ znamenal pro

světovou psychologii přelom.

Zóna nejbližšího vývoje přinesla nové nahlížení na vývoj a učení dítěte. V diagnostice jistě

nachází své uplatnění, avšak domnívám se, že v běžném školním vyučování nejsou takové

podmínky, jaké jsou pro zvyšování potenciální úrovně vývoje dítěte nutné, možné, protože

se nelze věnovat žákům jednotlivě s ohledem na jejich aktuální úroveň a schopnosti.

Sama jsem se díky výběru tohoto tématu mnoho dozvěděla, jak z oblasti vývoje dítěte, tak

z oblasti vyučování nebo rozvoje řeči.

Lev Semjonovič Vygotskij byl bezesporu psychologem světového formátu, přestože měl být

zapomenut, nestalo se tomu tak, a jeho teorie mohou být dále rozvíjeny.
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