Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Hodnocení bakalářské/diplomové práce

posudek vedoucího/oponenta práce
Mgr. Miroslav Půža, Ph.D.

Jméno autorky: Monika Rosůlková
Název práce: Psycholog Lev Semjonovič Vygotskij

Téma práce:
Originální, málo zpracovávané.

Zaměření práce:
Vyvážené, teoretické. Jedná se o kompilativní typ práce, což požadavky na tento typ práce
připouští.

Cíl práce:
Uveden – splněn.

Rozsah:
Přiměřený, odpovídající požadavkům na tento typ práce.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Velmi dobrá úroveň – odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální; počet uvedených titulů je dostatečný. Počet citací v textu je
přiměřený.

Autorka prokázala:
• Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
• Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
• Náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka.
• Dovednost shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení

pro společenskou praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Předkládaná bakalářská práce je popisem a shrnutím života a díla psychologa Lva

Vygotského. Lev Vygotský byl pro oblast psychologie významným zejména proto, že se začal
problematice psychologie věnovat z pohledu kulturněhistorického. Autorka práci rozdělila do
třech logických celků, které popisují život, dílo a přínos tohoto významného psychologa.
V první kapitole popisuje život nejen Vygotského, ale také vybraných významných členů
Vygotského rodiny, ať už se jedná o jeho manželku, starší dceru, nebo bratrance. V této kapitole
je též popsán historický kontext, který kopíruje Vygotského život a tvorbu.

V další kapitole se autorka věnuje dílu Vygotského, přičemž je nutné připomenout, že
autorka zevrubně analyzovala dostupná Vygotského díla, a také je důkladně nastudovala.
Zejména její analýza díla Vývoj vyšších psychických funkcí je velmi zdařilá a je potřeba za ni
autorku pochválit. Velmi dobře je též zpracována Psychologie myšlení a řeči, zejména polemiky
s Piagetem.

Poslední kapitola popisuje přínos Vygotského ke světové psychologii. Pohříchu jde o

kapitolu nejkratší a nejméně obsáhlou a jako taková je ve velkém kontrastu s předchozími
kapitolami. Takto mírně snižuje jinak velmi dobrou úroveň práce. Nicméně je nutné konstatovat, že
práce jako celek je zdařilá. Práce je psána česky, obsahuje několik málo stylistických lapsů.
Celkově je však práce na standardní úrovni.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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